
INAF ISTITUTO NAZIONALE DI ASTROFISICA
NATIONAL INSTITUTE POR ASTROPHYSICS

Determinazione

Oggetto: Nomina commissioni esaminatrici del concorso pubblico nazionale, per titoli ed esami, a
nove posti di Collaboratore tecnico degli enti di ricerca (CTER) - con contratto di lavoro a tempo
indeterminato - indetto con Determinazione Direttoriale n. 419/2011 del 29 novembre 2011.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il Decreto Legislativo 23 luglio 1999, n. 296 di istituzione dell'Istituto Nazionale di
Astrofìsica;

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 138 di riordino dell'Istituto Nazionale di
Astrofisica e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 - Riordino degli enti di ricerca in
attuazione dell'art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165;

VISTO lo Statuto dell'Istituto Nazionale di Astrofìsica entrato in vigore a far data dal 1
maggio 2011 e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed
integrazioni ed, in particolare, l'art. 35;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e successive
modificazioni ed integrazioni;

VISTO il Regolamento del Personale dell'Istituto Nazionale di Astrofisica, pubblicato sul
S.O. n. 185 alla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 300 del 23 dicembre 2004;

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.20/2006 del 13 giugno 2006 con la
quale è stato approvato il Disciplinare sulle modalità generali per il reclutamento a
tempo indeterminato, attraverso pubblici concorsi, di personale con profilo di
ricercatore e tecnologo e con profilo tecnico ed amministrativo dal IX al IV livello e
successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 1995, pubblicato
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale n. 134 del 10
giugno 1995, che ha determinato i compensi da corrispondere ai componenti delle
Commissioni esaminatrici di concorso;

VISTA la Determinazione Direttoriale n. 419/11 del 29 novembre 2011 con la quale è stato
indetto il Concorso pubblico nazionale, per titoli ed esami, a nove posti di
Collaboratore tecnico degli enti di ricerca (CTER) - con contratto di lavoro a tempo
indeterminato - di cui all'avviso pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica
Italiana- IVa Serie Speciale - Concorsi ed esami n. 96 del 6 dicembre 2011;

ATTESO che in data 5 gennaio 2012 è scaduto il termine di presentazione delle domande di
partecipazione al sopra citato concorso e che è necessario procedere alla nomina
delle Commissioni esaminatrici al fine di consentire il regolare svolgimento delle
procedure concorsuali;

VISTA la proposta del Presidente relativa alla composizione delle Commissioni esaminatrici
in data 23 febbraio 2012;

RICHIESTE le autorizzazioni allo svolgimento dell'incarico per i componenti delle suddette
Commissioni esaminatrici esterni all'Ente, ai sensi dell'art. 53, del Decreto
Legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modificazioni ed integrazioni, che
sono pervenute alle Amministrazioni interessate in data 24 febbraio 2012;



VISTO il comma 10, delPart. 53, del Decreto Legislativo n. 165/2001 e successive
modificazioni ed integrazioni, ai sensi del quale, se l'incarico deve essere conferito
da Pubbliche Amministrazioni, la prescritta autorizzazione, decorso il termine di
trenta giorni dalla ricezione della relativa richiesta, deve intendersi, comunque,
accordata

DETERMINA

Art. 1

Le Commissioni esaminatrici del concorso pubblico nazionale, per titoli ed esami, a nove posti di
Collaboratore tecnico degli enti di ricerca (CTER) - con contratto di lavoro a tempo indeterminato -
indetto con Determinazione Direttoriale n. 419/2011 del 29 novembre 2011, di cui all'avviso
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana- IVa Serie Speciale - Concorsi ed
esami n. 96 del 6 dicembre 2011, sono così composte:

1) CODICE CONCORSO: CTER/OABRERA 2011

Presidente: Sergio Campana - Primo Ricercatore dell'Istituto Nazionale di Astrofisica
Componente: Giuseppe Gavazzi - Professore Associato dell'Università degli Studi di

Milano
Componente: Anna Ciapi - Ricercatore dell'Università degli Studi di Milano
Segretario: Luca Pio Ciarfaglia - Collaboratore di Amministrazione V livello dell'Istituto

Nazionale di Astrofisica

Supplente: Michèle Roberta Jans Lavagna - Professore Associato del Politecnico di Milano

2) CODICE CONCORSO: CTER/IRABO 2011

Presidente: Stelio Montebugnoli - Dirigente Tecnologo dell'Istituto Nazionale di
Astrofisica

Componente: Paola Focardi - Ricercatore dell'Università degli Studi di Bologna
Componente: Giovanni Tartarini - Professore Associato dell'Università degli Studi di

Bologna
Segretario: Paola Oliveri - Collaboratore di Amministrazione V livello dell' Istituto

Nazionale di Astrofisica

Supplente: Giuseppe Virone - Ricercatore del Consiglio Nazionale delle Ricerche

3) CODICE CONCORSO: CTER/IFSITO 2011

Presidente: Walter Fulgione - Primo Ricercatore dell'Istituto Nazionale di Astrofisica
Componente: Carla Taricco - Professore Associato dell'Università degli Studi di Torino
Componente: Mario Bertaina - Ricercatore dell'Università degli Studi di Torino
Segretario: Silvia Parano - Tecnologo III livello dell' Istituto Nazionale di Astrofisica

Supplente: Daniela Calvo - Primo Ricercatore dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare



4) CODICE CONCORSO: CTER/OATE 2011

Presidente: Santi Cassisi - Primo Ricercatore dell'Istituto Nazionale di Astrofìsica
Componente: Giuseppe Bono - Professore Associato dell'Università degli studi di Roma

"Tor Vergata"
Componente: Viviana Fafone - Professore Associato dell'Università degli studi di Roma "Tor

Vergata"
Segretario: Orsola Perrotta - Categoria C7 - area amministrativo gestionale dei ruoli

dell'Università degli Studi della Tuscia in posizione di comando - V livello -
presso l'Istituto Nazionale di Astrofisica

Supplente: Dario Del Moro - Ricercatore dell'Università di Roma "Tor Vergata"

5) CODICE CONCORSO: CTER/IASBO 2011

Presidente: Nazzareno Mandolesi - Dirigente di Ricerca in quiescenza dell'Istituto
Nazionale di Astrofisica

Componente: Paola Grandi - Ricercatore III livello dell'Istituto Nazionale di Astrofisica
Componente: Paolo Natoli - Ricercatore dell'Università degli Studi di Ferrara
Segretario: Manuela Spiga - Collaboratore Tecnico degli Enti di Ricerca IV livello

dell'Istituto Nazionale di Astrofisica

Supplente: Luca Valenziano - Ricercatore III livello dell'Istituto Nazionale di Astrofisica

6) CODICE CONCORSO: CTER/MEC/OACA 2011

Presidente: Aldo Banni - Professore Associato dell'Università degli Studi di Cagliari
Componente: Tiziana Di Salvo - Ricercatore dell'Università degli Studi di Palermo
Componente: Tonino Pisanu - Tecnologo III livello dell'Istituto Nazionale di Astrofìsica
Segretario: Claudio Raimondo Pili - Collaboratore di Amministrazione V livello

dell'Istituto Nazionale di Astrofisica

Supplente: Nicolo D'Amico - Professore Ordinario dell'Università degli Studi di Cagliari

7) CODICE CONCORSO: CTER/ELET/OACA 2011

Presidente: Aldo Banni - Professore Associato dell'Università degli Studi di Cagliari
Componente: Tiziana Di Salvo - Ricercatore dell'Università degli Studi di Palermo
Componente: Pietro Bolli - Tecnologo III livello dell'Istituto Nazionale di Astrofisica
Segretario: Anna Maria Corso - Collaboratore di Amministrazione V livello dell' Istituto

Nazionale di Astrofisica

Supplente: Nicolo D'Amico - Professore Ordinario dell'Università degli Studi di Cagliari



8) CODICE CONCORSO: CTER/INF/OACA 2011

Presidente: Nicolo D'Amico - Professore Ordinario dell'Università degli Studi di
Cagliari

Componente: Carlo Migoni - Tecnologo III livello dell'Istituto Nazionale di Astrofisica
Componente: Giannina Sanna - Professore Associato dell'Università degli Studi di Cagliari
Segretario: Claudio Raimondo Pili - Collaboratore di Amministrazione V livello

dell'Istituto Nazionale di Astrofisica

Supplente: Tiziana Di Salvo - Ricercatore dell'Università degli Studi di Palermo

9) CODICE CONCORSO: CTER/INAF 2011

Presidente: Roberto Della Ceca - Ricercatore III livello dell'Istituto Nazionale di
Astrofisica

Componente: Agata Sangianantoni - Tecnologo III livello dell'Istituto Nazionale di
Geofisica e Vulcanologia

Componente: Anna Sirica - Tecnologo III livello dell'Istituto Nazionale di Astrofisica
Segretario: Giuseppe Ragonese - Collaboratore di Amministrazione V livello

dell'Istituto Nazionale di Astrofisica

Art.2

I compensi ed i rimborsi da corrispondere ai componenti delle suddette commissioni esaminatrici, ai
sensi delle vigenti disposizioni normative e regolamentari, stimati complessivamente in euro
18.765,23, graveranno sull'apposito capitolo 1.02.05 "Compensi e rimborsi per le commissioni di
concorso" del C.R.A. 1.04.01 Ufficio III - Gestione risorse umane - centro di costo 0.01 "Sede
Centrale" del bilancio dell'Istituto Nazionale di Astrofisica - esercizio finanziario 2012.

Roma, lì

IL DIRETTO
Dott. Umb


